Oltraggiosa? Di per sé, il contenuto della 'visione', per quanto mirabile, articolato con davvero divina sottigliezza, non aveva titolo per rivendicare il carattere di una assoluta singolarità. Dai tempi di San Paolo, per stare all'ambito cristiano, quanti chierici erano stati rapiti fino al Terzo Cielo? Dante ovviamente lo sapeva, ma secondo il suo costume, non si attarda a confutare la genia dei corrivi epigoni: va diritto alla fonte, per emularla e, non dobbiamo dubitarne, per superarla. La supera grazie a Virgilio: Enea «ad immortale / secolo andò, e fu sensibilmente». Quanto a Paolo, «Andovvi poi lo Vas d'elezione, / per recarne conforto a quella fede / ch'è principio a la via di salvazione». ⁹¹ Dunque, in quel celebre luogo della Seconda Lettera ai Corinzi, che ha ispirato l'apocrifo della *Visio Pauli* e tutte le sue successive riprese e amplificazioni, l'Apostolo cursoriamente menziona un'esperienza che ha sfidato i limiti del concepibile e dell'esprimibile:

Scio hominem in Christo ante annos quattuordecim (sive in corpore nescio sive extra corpus nescio Deus scit) raptum ejusmodi usque ad tertium caelum. Et scio

dream vision: poetry, philosophy, and literary, Stanford, Stanford University Press, 1988, soprattutto il capitolo *A grammar for dream and vision for medieval poetry*, pp. 46-76.

⁹⁰ *Inf.* I, vv. 10-12.

⁹¹ *Inf.* II, vv. 14-15 e 28-30.

hujusmodi hominem (sive in corpore sive extra corpus nescio Deus scit), quoniam raptus est in paradisum et audivit arcana verba quae non licet homini loqui.⁹²

Col corpo, senza corpo: Paolo non è in grado di dirimere il dubbio; certamente ha toccato un limite che la sapiente umiltà profetica cristiana non ritiene possibile valicare. Agostino, prendendo spunto dalla nescienza paolina, individua il grado ultimo di pienezza estatica a cui può giungere la visionarietà creaturale, inferiore solo alla perfetta conoscenza delle intelligenze angeliche e dei beati che, dopo il secondo giudizio, saranno beneficati dall'armonioso ricongiungimento di corpo e spirito:

Denique quamvis abrepto Apostolo a carnis sensibus in tertium caelum et paradisum hoc ipsum certe defuit ad plenam perfectamque cognitionem rerum, quae Angelis inest, quod sive in corpore sive extra corpus esset, nesciebat. Hoc utique non deerit, cum receptis corporibus in resurrectione mortuorum corruptibile hoc induetur incorruptione et mortale hoc induetur immortalitate. Omnia enim evidentia erunt sine ulla falsitate, sine ulla ignorantia suis ordinibus distributa, et corporalia et spiritalia et intellectualia in natura integra et beatitate perfecta.⁹³